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Gasklocka 4 från 1932, snart ett minne blott.



Tillsammans för ett  
hållbart Stockholm
Stockholm räknas idag som en av världens mest hållbara huvudstäder.  
Med din hjälp har vi skapat en stad där vi tillsammans håller värmen med 
renare luft, mindre växthusgaser och bättre fungerande kretslopp. 

Vår filosofi är att minimera användningen av resurser i vår produktion och 
ta tillvara på energi som annars går förlorad. Nu kan du även smaka på vårt 
bidrag. Tillsammans med kändiskrögaren Pontus Frithiof har vi tagit fram ett 
hållbart koncept med bland annat mycket vegetarisk, närodlad och ekologisk 
mat i vår nyrenoverade restaurang som är öppen för allmänheten.  

Restaurang Vinterträdgården by Pontus - öppen för alla, 
vardagar 07.30 -13.30. 

Välkommen!
  
Fortum Värme, Jägmästargatan 2
Meny: pontusfrithiof.com/vintertradgarden-by-pontus
Läs mer: fortumvarme.se/om-fortum-varme/miljo-och-hallbarhet
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Laget bakom det nya klubbrekordet. Från vän-
ster. Bakre: Kjell Scherman, Andreas Kaspersson, Johan 
Näslund, Ola Näslund, Jesper Bergwall. Främre: Micke 
Wendell, Micke Olsson, Emil Brynolfsson, Brian Moreno.

I ligamatchen på Kungsholmshallen mot 
Taifun från Karlstad 21 oktober blev det ett nytt 
klubbrekord för Värtan, hela 6855 poäng. Det 
vill säga 859 i snitt per spelare. Följande deltog i 
rekordslagningen: Ola Näslund 909, Jesper Berg-
wall 907, Mikael Wendell 874, Kjell Scherman 874, 
Mikael Olsson 873, Andreas Kaspersson 859, Johan 
Näslund 801, Brian Moreno 758. Emil Brynolfsson 
(många gånger klubbmästare) var för dagen reserv. 
Värtan vann matchen med 13–7. Det tidigare klubb-
rekordet  6605 note rades 2015.

Som framgick av förra numret är Kungsholms-
hallen Värtans nya hemmahall sedan augusti. 
Lidingöhallen lades tyvärr ner i maj. Träningskväll 
är tisdagar 20–22. I ligaspelet finns tre lag: A-lag i 
div 1 Norra Svealand, F-lag i div 3 Östra Svealand 
och B-lag i Stockholmsligan klass 11 (högsta serien 
för fyrmannalag). 

Vad sägs om A-lagets fyra reshelger: 
Gävle + Rättvik, Falun + Borlänge,  
Sundsvall + Söderhamn, Sandviken + Uppsala.

Tillsammans för ett  
hållbart Stockholm
Stockholm räknas idag som en av världens mest hållbara huvudstäder.  
Med din hjälp har vi skapat en stad där vi tillsammans håller värmen med 
renare luft, mindre växthusgaser och bättre fungerande kretslopp. 

Vår filosofi är att minimera användningen av resurser i vår produktion och 
ta tillvara på energi som annars går förlorad. Nu kan du även smaka på vårt 
bidrag. Tillsammans med kändiskrögaren Pontus Frithiof har vi tagit fram ett 
hållbart koncept med bland annat mycket vegetarisk, närodlad och ekologisk 
mat i vår nyrenoverade restaurang som är öppen för allmänheten.  

Restaurang Vinterträdgården by Pontus - öppen för alla, 
vardagar 07.30 -13.30. 

Välkommen!
  
Fortum Värme, Jägmästargatan 2
Meny: pontusfrithiof.com/vintertradgarden-by-pontus
Läs mer: fortumvarme.se/om-fortum-varme/miljo-och-hallbarhet

Värtans bowling:

Nytt klubbrekord 
i ligaspelet

Klubbmästerskapets första 8 serier spelas 
i  Eskilstuna 11 november. De återstående 8 på 
Kungsholmshallen under våren.

Tack vare våra samarbetspartners Uni Last, 
Ahlins Plåt och Wellsit blev det möjligt att klä 
upp bowlingtruppen med nya matchtröjor, -byxor 
och marinblå overalljackor. 

Norra Djurgårdsstadsloppet tackarNorra Djurgårdsstadsloppet tackar
                 SPONSORER OCH SAMARBETSPARTNER SOM GJORDE ÅRETS LOPP MÖJLIGT

sponsorer samarbetspartners

norradjurgardsstadsloppet.senorradjurgardsstadsloppet.se

Besök vår hemsida för information om nästa års löplopp.
Då vill vi ha med dig som löpare, funktionär eller publik för att 

skapa en ny folkfest i Norra Djurgårdsstaden.

Besök vår hemsida för information om nästa års löplopp.
Då vill vi ha med dig som löpare, funktionär eller publik för att 

skapa en ny folkfest i Norra Djurgårdsstaden.

 för att ni gjorde Norra Djurgårdsstadsloppet 2017 möjligt för att ni gjorde Norra Djurgårdsstadsloppet 2017 möjligt

Tack till alla sponsorer!Tack till alla sponsorer!

Läs om 2018 års lopp på norradjurgårdsstadsloppet.se.
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VÄRTABLADET  ges ut av Värtans IK, två gånger per år. Upplaga: 4 600 ex. 
Redaktion: Mats Rehn, redaktör och ansvarig ; Christer Langseth, form.

Inlägg och adressändring: Mats Rehn, Nimrodsgatan 19, 115 42 Stockholm, 08-664 16 45,  
mats.erik.rehn@gmail.com

 Värtan på nätet: vartanfotboll.se; laget.se/VIK_bowling 

VÄRTABLADET  ges ut av Värtans IK, två gånger per år. Upplaga: 3 700 ex. 
Redaktion: Mats Rehn, redaktör och ansvarig ; Christer Langseth, form.

Inlägg och adressändring: Mats Rehn, Nimrodsgatan 19, 115 42 Stockholm, 08-664 16 45,  
mats.erik.rehn@gmail.com

 Värtan på nätet: vartanfotboll.se; laget.se/VIK_bowling 

Julmarknad
Välkommen till den traditionella julmarknaden i 
Norra Djurgårdsstaden (torget intill Deli, Jaktga-
tan) söndag 17 december 12–16. Bland många andra 
är Värtans IK på plats med böcker, vykort m.m.

Julgransplundring
Julgransplundringen äger rum lördag 20 januari 
kl 14 i Kyrksalen bakom Hjorthagskyrkan. Dans 
kring granen med levande musik av dragspelaren 
Sven Idar. Programmet i övrigt är inte klart i skri-
vande stund.

Biljetterna för barn kostar 100 kr. Barnen får 
bulle, saft och godispåse. Vuxna och riktigt små 
barn fri entré. Kaffeservering, lotteri och försälj-
ning av Värtans böcker, vykort m.m.

Antalet platser är begränsat. Biljetter betalas vid  
entrén, men boka senast torsdag 18 januari:  
tel 08-664 16 45 eller mats.erik.rehn@gmail.com

Skatt till salu för 400 kr
Värtabladet har i år funnits i 50 år (startade 1967). 
Tidningen rymmer en stor skatt för den som är 
intresserad av Hjorthagen och Värtans IK. Du kan 
nu köpa denna skatt för bara 400 kr.

För denna ringa slant får du följande på USB-
sticka eller DVD-skiva (du behöver alltså ha 
tillgång till dator): 
• Samtliga omslag. Alla samlarbilder på sid 24.
• Alla intervjuer, artiklar, krönikor, klassbilder. 

Alla »Jompa minns«. Alla Reidar Wiges dikter 
och kåserier.

• Alla artiklar om fotboll, bandy, bowling, inne-
bandy, pingis, ishockey, Ungdomssektionen, 
G:a VIK/Supporterklubben. 

• Romanen Helge, som formgiven e-bok.
• Fotografier tagna av Leif Norrman.
Sätt in 400 kr på Värtans IK:s plusgiro 25 93 93–7.

Ange namn och postadress, samt om du vill ha 
materialet på USB-sticka eller DVD. Skicka gärna 
ett e-brev till undertecknad när du gjort beställ-
ningen: mats.erik.rehn@gmail.com

Född i Hjorthagen  
finns på Aminas tobak,  
Artemisgatan 16, 150 kr   

Hjorthagen  
och runt omkring  
finns på Tempo  
Artemisgatan, 200 kr

Alla böcker kan beställas av Mats Rehn, 08-66416 45  
mats.erik.rehn@gmail.com (porto tillkommer).

Hjorthagsprästen är slutsåld,  
men finns som e-bok.

Bli medlem i Värtans IK
Sätt in årsavgiften 250 kr på Värtans IK:s plusgiro  
25 93 93–7. Ange »ny medlem«.

Välj Värtans IK
Du som spelar på Svenska spel eller Folkspel i 
 Sverige. Välj Värtans IK som din förening.

Kallelse till VIK:s årsmöte
Medlemmarna i Värtans IK kallas till årsmöte 
måndag 26 mars kl 19 i klubblokalen på Hjort-
hagens IP. Mötet gäller Värtans IK (huvudstyrel-
sen), Fotbollssektionen samt Ungdomssektionen.

Värtans trognaste kommer ganska säkert till VIK:s årsmöte. 
Kurt Werner och Rolf Rudin, som ser det mesta oavsett  

om det gäller fotboll eller bowling. 



5År 2010. Ännu har inte gasklockan fått sin dödsdom.  
Foto: Christer Langseth.

Mats Krönika

OMSLAGSBILDENOMSLAGSBILDEN

»Jag blir rasande när jag tänker på att dom ska 
förstöra alla täpporna för oss i Hjorthagen. Först 
skulle dom prompt bygga en idrottsplats. Där 
försvann många täppor. Då blev inte Hjalmar och 
Gerda glada. Kaninbur och allt som de hade. Och 
nu ska det byggas bostäder på Lilla Jägarbacken, 
den enda mark som finns kvar. Så mycket hallon 
och blåbär och lingon som jag plockat i skogen 
därborta. Och svamp förstås. Den där Lindblad, 
som ligger bakom alltihop, han bor på Söder. Han 
fattar inte vad vi går miste om.«

Insatsen för att komma i besittning av en lägen-
het i Hjorthagshus var som nämnts 1000 kr. Om 
föreningens medlemmar bestämt sig för balkonger 
hade det kostat 100 kr ytterligare. Men sådan lyx 
avstod man ifrån och det hade kanske också sett 
ut på tal om att vara »förmer«. Pjäsens Emma-
Charlotta kommenterar detta: »Vi vanligt folk har 
inte tid att sitta på en balkong och inte lust heller 
förresten. Tänk vad folk skulle glo på en.«

Fundera över vår tids omdaningar. Hur 
känner du själv inför Norra Djurgårdsstaden och 
de blivande stadsradhusen i Älvkarleövägens för-
längning?

en här krönikan har lite av marknadsfö-
ring över sig. Läsaren förvarnas således. 
Frugan och jag har nämligen gjort en 

djupdykning i 1930-talets Hjorthagen för att skriva 
pjäsen »Lyckan bor i Abessinien«, som kommer att 
spelas i Hjorthagens Kulturhus i mars. 

Pjäsens handling avslutas med inflyttningen 
i Bostadsrättsföreningen Hjorthagshus i slutet 
av 1935, Abessiniens första etapp. Ytterligare två 
etapper stod klara 1936 (Värtahus) och 1937 (Hjort-
hagshöjden). Det har alltså gått 82 år sedan man 
flyttade in i Hjorthagshus. Så vitt jag vet är Åke 
Danielsson den ende som fortfarande bor kvar. 

Under arbetet kom vi att:
Beundra initiativförmågan bakom projek-

tet. Mot stadens önskan genomfördes det hela av 
en uppenbarligen duglig kommitté, med gasverks-
arbetaren Carl Anton Lindblad som ordförande, 
bosatt på Renstiernas gata på Södermalm. Kom-
mittén fick till stånd ett fruktbart samarbete med 
arkitekten Hakon Ahlberg och byggmästaren Olle 
Engkvist och tillsammans skapade man det unika 
smalhusområdet i extrem funkisstil.

När den första etappen var avklarad avgick 
Lindblad som ordförande, för att i stället på sin 
fritid arbeta för att genomföra projekt nummer 
två, Värtahus. Nu när han ändå hade samlat på sig 
en massa erfarenheter.

Känna nyfikenhet på hur man såg på bebyg-
gandet av den så kallade Lilla Jägarback-
en. Många var säkert glada att moderna 
bostäder byggdes, så att man själv eller 
den hemmaboende sonen eller dottern 
kunde flytta till det nya området. Men 
det förstås, det kostade en del. Insatsen 
var 1000 kr och det kunde vara en halv 
årslön för en arbetare. Var inte den som 
köpte en lägenhet i det nya området »för-
mer«, ett skällsord på den tiden.

Och så var det den totala omdaningen 
av Lilla Jägarbacken. Där hade många 
Hjorthagsbor självtagna kolonilotter och 
där kunde man plocka svamp och bär 
och där hade ungarna ett nästan obe-
gränsat lekutrymme. Nu fälldes skogen 
och bergknallarna sprängdes bort. Så här 
reagerar pjäsens Anna, boende i en av Te-
geltravarna och gift med en kolarbetare:

D

Abessinien är det nästan officiella namnet på 
funkisstadsdelen i södra Hjorthagen. Folkhumorn 
skapade namnet på grund av association till det 
samtidigt pågående kriget mellan Italien och Abes-
sinien (senare Etiopien). Journalfilmer från det 
tröstlösa kriget visades som förspel till nästan alla 
biograffilmer hösten 1935. Bilden är från 1945.



Eld och rök
    före nya staden

Jag hittade en pärm med negativ 
i min hylla, bilder jag tog för 46 år 
sedan. Bilder av kol, eld, sot och rök. 
Ferdinand Boberg visste vi inte så 
mycket om när vi växte upp i Hjort-
hagen. Vi såg sorteringsverkets sotiga 
plåt, kolhögarna, kammar ugnarna, 
lyftkranarna och tågen med vagnar 
fyllda av tjära. Kvällshimlar som blev 
eldröda och dagar med enorma vita 
ångmoln. Och vintrarnas snö var 
aldrig vit länge.

Ingen som bodde så nära kunde 
älska gasverket. Eller lukten.

Men det var också lite mystiskt, 
spännande.

Kanske kan traktens nya invånare 
ha något intresse av att se hur det en 
gång såg ut där de bor.

       Text & bild 
              leif norrman

Uppe på ugnarna gick vagnen som fyllde kol ner i kamrarna.
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Fäll ner visiret och spring – mot elden.

Beredd med rakan om det skulle bli stopp.
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Nu kommer den högsta gasklockan 
lämna ett stort hål i horisonten. Alla 
kommer inte att sakna den gråsvarta 
giganten. Men ett monument har den 
varit sedan 1932 för en länge bort-
glömd stadsdel. Den och skorstenarna, 
utropstecknen.

Jag vandrar i det som nu, något 
högstämt, kallas Norra Djurgårds-
staden. Här byggs framtidens bostads-
område med miljösmarta lösningar 
och djärva material. Hus helt av trä, 
rostbruna fasader av stål. Och andra 
mer 2000-talstraditio nella. Över dem 
öser Ferdinand Bobergs tegelröda 
klockor och industriella byggnader  
sin charm.

Kolkajen som ska förvandlas till en konstgjord ö med 1400 bostäder och vattenarena.

Över hela stan
          har klockan
    av stål synts.
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ALLMÄNNA FLYTT
& EXPRESS AB

ALLMÄNNA FLYTT
& EXPRESS AB

Artemisgatan 47    ☎   08-6642809

Artemisgatan 47    ☎   08-6642809

Packning

Flyttning

Städning

Butik: Artemisgatan 47a, Hjorthagen | Tel: 073-965 60 01
E-post: wellsit.se@gmail.com | Hemsida: www.wellsit.se

DIN LOKALA
DATORFIXARE!
• Lagar din dator. Bärbar eller stationär,
   �xar skrivaren m.m.
• Löser problem med virus, rensar och
   ominstallerar
• Installerar Wi-Fi, skrivare, Chromecast,
   och lär dig använda �ber, om du har.  
• Lär dig hur du använder din dator.
   Internet, e-post och andra program
   som bl.a. Facebook, Skype m.�.

VÄLKOMMEN!   M.v.h. Stephen

Jaktgatan 4, Norra Djurgårdsstaden  |  Tel: 08-546 144 54
Info@selmadeli.se  |  selmadeli.se

FULLSTÄNDIGA RÄTTIGHETER
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En som var glad när vi flyttade till barnrike-
husen i Hjorthagen 1939 var morsan. Som grabb 
var jag en trägen samlare (så är det nog fortfaran-
de, red:s anmärkning) och en sak som jag samlade 
på var kastanjer. Jag hade några fulla socker lådor i 
källaren, men när vi skulle flytta sa morsan ifrån. 
Kastanjerna fick inte flytta in i Hjorthagens Myr-
dalskåkar.

Hjorthagen var långt ute på landet, 
bystan, och det är klart att man längtade 
in till stan ibland. Kanske inte ända bort 
till Heleneborgsgatan, men ändå. På 
Söder brukade jag gratisåka med spår-
vagn nummer 3, som sommartid hade 
öppna vagnar. Det var lätt att hoppa av om 
kondisen började närma sig på ett hotfullt sätt. 
10-ans spårvagn från Ropsten var knepigare. De 
så kallade mustangerna gick inte att hoppa av och 
på i farten. Även 73-ans buss som gick från Hjort-
hagen ville ha en donation för människotranspor-
ten. Vintertid var det enklare att gratisåka in till 
stan. Ofta valde man att hänga efter en lastbil från 
gasverket. Lastbilarna var tungt lastade med koks 
och rörde sig långsamt. Chaffisarna märkte aldrig 
att dom körde oss ungar in mot Stadion, där vi 
oftast släppte taget.

När jag var 12–13 år tjatade jag till mig en cykel 
och blev då självgående på ett annat sätt. Ofta 
cyklade vi till Stadion. Det gällde att vara där tidigt 

om man skulle få någon autograf. Den snabbaste 
vägen var backen ner från Trollhättevägen mot 
böcklingrökeriet, där Blomman den äldres farsa 
jobbade. Ibland kunde vi få några trasiga böck-
lingar. Förbi Gamla Wellpappfabriken och så var 
man framme.

Alltid var man hungrig (det har inte släppt än i 
dag) och lunchen i plugget var viktig. Undantaget 
var sagogrynssoppan, då till och med jag mat-
strejkade. Såna dagar slank man hemvägen gärna 
in i någon mataffär som hade köttdisk. Med lite 
flyt kunde man få lite köttrestspill från den hand-
drivna skivningsapparaten. Så här efteråt kan jag 
förstå att hungern nog hade att göra med världs-
kriget och matransoneringarna. Men det tänkte 

man inte på som grabb. Fast jag kommer ihåg 

korvkiosken i Ropsten under kriget. Korven 
kostade 30 öre, och med bröd 35 öre. Man 

kunde välja mellan vanlig korv och fiskkorv. 
Fast för den vanliga korven måste man lämna en 
ransoneringskupong. Jag undrar fortfarande vad 
det var för något i fiskkorven. 

Sist skrev jag om tiden i Hjorthagsplugget, men 
jag glömde berätta om tennisbanorna, som låg 
precis intill skolgården. Här kunde man ibland se 
V-Gurra (kung Gustav V) spela tennis. Kungen 
var urgammal men skulle ändå spela mot, eller 
snarare med, Sveriges bästa tennislirare av lite 
äldre märke, »Jotte« Söderström, Kalle Schröder, 
Torsten Johansson bland andra. Jag fick allas auto-
grafer. 

Nästa gång ska jag berätta om mina studiers 
historia. Jag hade ofta bra betyg, men inte så stora 
kunskaper, i engelska till exempel, men det ska jag 
berätta om nästa gång. Något som jag var duktig 
på var teckning. Jag hade åtta ritblock med riktigt 
bra karikatyrer av kända personer, men hälften 
av de här blocken fick fötter. Så här gick det till. 
Morsan hade fått för sig att jag hade studiebegåv-
ning och kånkade upp med fyra block till självaste 
överläraren Emil Mogard. Morsan menade väl och 
hoppades att överläraren skulle bli imponerad och 
ge mig ett stipendium och rekommendera mig för 
något läroverk. Överläraren behöll blocken och 
slarvade bort dom. Jag fick aldrig tillbaks dom. 
Har alltså bara fyra block kvar här på Hornsbruks-
gatan.

  Morsning och God Jul
från Jompa

Gratisåkning och
Alltid hungrig 
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Division 4 Stockholm Mellersta

Järla IF 22 17  5 0 61–21 56

Värtans IK 22 14 4 4 57–32 46

Reymersholms IK 22 11 6 5 57–30 39

Ekerö BOIS 22 11 5 6 48–30 38

IFK Stockholm 22 11 3 8 44–32 36

Långholmen FC 22 10 4 8 45–45 34

Bagarmossen/Kärrtorp BK 22  8 3 11 44–51 27

FC Krukan 22 7 4 11 37–43 25

Hallonbergens IF 22 7 4 11 39–53 25

Bo FF 22 7 3 12 37–49 24

Enskede SK 22 5 0 17 38–59 15 

Ekerö IK 22 2 3 17 33–95 9

Värtan tillhörde inte förhandsfavoriterna i 
Div 4 Stockholm Mellersta, men det är klart att 
värtavännerna hoppades. Det började inte så bra 
med två oavgjorda och två förluster. Med nutidens 
system med tre poäng för vunnen match och en 
poäng för oavgjord, blev denna svaga start dyrköpt. 
Tio borttappade poäng och med facit hand blev det 
tio poängs skillnad mellan seriens suveräna segrare 
Järla och tvåan Värtan. Att det skulle bli en topp-
placering kändes inte sannolikt i mitten av maj.

Men efter den tröga starten rullade Värtans 
 maskineri igång på allvar och vid ett tillfälle 
radades åtta segrar upp i rad. Järla flyttades upp 
till trean utan kval, medan Värtan som tvåa fick 
chansen att kvala till div 3. Fyra lag gjorde upp 
om en plats och Värtan inledde hemma mot Riala 
(från div 3). I en regnig kvällsmatch fick Värtan 
sämsta möjliga start med två snabba baklängesmål. 
Det hjälpte inte att Värtan sedan tog över matchen. 
Man nådde inte längre än till en reducering. För-
lust med 2–1. Därmed insåg de flesta att chansen 
till uppflyttning var i det närmaste borta. I de två 
återstående matcherna vann Värtan med 3–2 borta 
mot Kåre och förlorade borta mot Bele Barkarby 
med 4–2.

Som helhet en bra säsong, med ett mycket fint 
spel. All heder åt laget och ledarstaben. Se lagbild 
på sid 24. Bilden togs inför seriefinalen mot Järla 
21 september, en match som slutade 1–1.

A-laget i fotboll:

Svag start, men  
sedan blev det bra

Målskyttar i serien och i kvalet

Joel Lövgren 11 Marcus Vivstam 4

Robin Bornehav 8 Onome Eghaga 2

Tobias Wanke 8 Peter Sjöde 2

Ludvig Ekman 7 Carl Tomaszewski 2

Johan Axhamre 6 Svante Andersson 1

Isper Iqualikinya 6 Filip Nordström 1

Victor Bergström 4 Richard Wester 1

Ett sammanbitet Värtan på väg ut mot kvalmatch mot 
Kåre på Vallentuna IP. Främst Robin Bornehav, målvakten 
 Nicholas Strömberg, Onome Eghaga, Isper Iqualikinya 
(Värtan sedan 2008) och Joel Lövgren.

Två av trotjänarna. Johan Axhamre och Peter Sjöde, som 
spelat för klubben sedan 2012. Samma år infann sig Isper 
Iqualikinya. De verkliga trotjänarna är förstås Oskar Andersson 
och Victor Bergström, som kom till Värtan redan 2006 och 
2007.
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Det fanns en mjölk- och bröd-
butik på Wenströmsvägen. Varje 

morgon under många år, mest fram till hösten 
1949, då jag började i skolan, fick jag av morsan 
jämna pengar inlindade i en pappersbit och skick-
ades att köpa färska franska och mjölk (glasflas-
kor eller mått lösmjölk), och kanske något annat 
också… ägg, mjöl, grädde, jäst… Butiksbiträdet 
hette Evy (flyttade senare till butiken på Skog-
vaktargatan).

Hit kom, något för oss barn spektakulärt att 
följa, regelbundet isbilen, en liten kantig lastbil. 
 Isgubben, med kraftiga läderskydd, grep med en 
stor tång isblock från flaket och bar in i butiken. 
Och skramlande, klingande kom mjölkbilen, glas-
flaskmölk i järntrådsbackar/korgar.

Och det hände att den transport som kom 
backen uppför Ahlsellvägen till butiken på Wen-
strömsvägen var hästförspänd – en grov, hovgrov-
skäggig åkarkamp.

Andra minnesglimtar:
Gatsopare – kom ofta med stora vida ris-

kvastar; på vintern med snöskovlar.
Skärslipare – då och då, att lämna saxar och 

knivar till, för hastig slipning.
Gårds/gatumusikanter (ibland en man 

med bastrumma på ryggen, munspel i munnen 

av  Reidar Wige

Reidar Wige (f 1942) fortsätter att berätta om sin barndoms Hjorthagshöjden.

och dragspel i händerna) – att öppna fönster och 
slänga ned på deras gatuplats en inlindad slant.

Parkvakter – drog igenom, förbi emellanåt.
Maskinist Skog – en daglig figur, skötte ved-

trave och pannrum.
Oljetankbilen – senare, slangade in (försvann 

då Abessinien fick fjärrvärme).
Sophämtare – inifrån trappuppgångarna med 

på ryggen stora säckar till lastbilen …

Evy utanför butiken på Wenströmsvägen 6 år 1940.  
(Hjorthagshöjden var inflyttningsklart 1937).

Fler minnen från Hjorthagshöjden

HJORTHAGENS KULTURHUS 
Artemisgatan 19

lör 10, sön 11, lör 17, sön 18 mars kl 15.00
fre 16 mars kl 19.00

Biljett (150 kr) via Kulturhusets hemsida:  
folkkulturcentrum.se eller av Mats Rehn, 
mats.erik.rehn@gmail.com, 08-664 16 45

Manus: Gunilla Giertta Rehn och Mats Rehn

Lyckan bor i AbessinienLyckan bor i Abessinien

TE
ATE
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G

A
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Hjorthagen 1934–35
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I Värtabladets julnummer inbjuder 
vi som vanligt till Värtastödet. Du skän-
ker valfritt belopp till klubben plusgiro 
25 93 93–7 och avtackas i aprilnumret. 
För klubben är Värta stödet mycket 
viktigt. Du kan även swisha pengar till 
Värtastödet: swisha till nr 123 602 35 84. 
Ange »Stödet«. Betala helst innan sista 
februari 2018.

Här kommet ett tack till alla de per-
soner som betalat till Värtastödet efter 
sista februari 2017. I några fall gäller det 
inbetalningar som plus girot registrerade 
en månad för sent. Gäller framför allt 
Curt Kjellgren.

Maja Lena Rune

Karin Sköld

Anders Hoff

Leif Hultqvist

Anita Gustafsson

Thomas Mellin

Hans Johansson

Sören Åhman

Roger Mellin

Curt Kjellgren

Anki Lindblad

Karl G Hedberg

Hans Asplund

Berit Nyberg

Gerd Wanlert

Thage Nylander

Miroljub Zivic

Hans Strand

Lena Petersson

Siv Persson

Sonja Bergström

Lisbeth Andersson 

Lindqvist

Bertil Pettersson

Vä
rta

stö
de

t Lillemor Ahlstedt 

Leijon

Eric Nylander

Gustaf Håkansson

Kent Åman

Lars Carnerud

Agneta Müller

B Naumann

Åke Sidenvall

Toivo Blixt

Inbetalningar 1 mars – 31 okt 2017. 12 200 kr
Under året har Värtastödet totalt fått in 33 250 kr

Fler minnen från Hjorthagshöjden

Måltian
Under säsongens 22 seriematcher gjorde  
Värtans A-lag i fotboll 57 mål. Följande trogna med-
lemmar bidrog till klubbens kassa med tio kr per mål.

Rolf Rudin

Tore Jäfvert

Leif Norrman

Leif Wahlström

Kurt Werner

Anders Hoff

Hans Lindgren

Mats Rehn

Roger Mellin

Inge Lindström

Leif och Titti  

Andersson

Thomas och  

Annelie Nilsson

Tord Hettman

Anders Jansson

Bengt Sundholm

Peter Arghe

Lars G Johansson

Bengt Sparrelid

Jan Johansson

Jan Olson

Bo Sundholm

Jan Eric Carlsson

Bengt Berg

Roger Nilsson

Innebandy
Värtans IK representeras i innebandy av ett A-lag 
som tränar i St Erikshallen tisdagar 21.30–23. 
Hemmamatcherna i div 5 Mellersta spelas i olika 
hallar, oftast i Eriksdalshallen, Sjöstadshallen  
eller Engelbrektshallen.

Kontakt: Fredrik  Perlskog,  
fredrik.perlskog@gmail.com

Nya spelare i laget: Jonas Qvarfordt och Max Örtendal.

Var det bättre förr?
En del ogillar konstgräset på fotbollsplanerna. Här 
Mats Rehn i en B-lagsmatch på Östermalms IP 1974. 
Mats utan glasögon, då dessa försvann tidigt i match-
en i en vattenpöl och aldrig återfanns.    foto: Leif NorrmaN 



Tack för ett fint 2017! 
Och gott nytt 2018!
 

Dialog om Dianaparken, ambulerande mötesplatsen Håll-
platsen för barn och unga, invigning av vattenkonstverk på 
Storängstorget, honungsslungning och etikettävling, initiativ 
till bokskåp och loppis. Året har varit fullt av skapande och 
kreativa möten i Hjorthagen och Norra Djurgårdsstaden. 

Nu ser vi fram emot 2018 och nya möten och dialoger!

Håll koll på vad som händer i ditt närområde och hur du kan påverka:
• Följ oss på sociala medier – Östermalms stadsdelsförvaltning finns både på 

Facebook och Twitter
• Läs mer och prenumerera på vårt nyhetsbrev:  

stockholm.se/ostermalm/nds och stockholm.se/norradjurgardsstaden
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Artemisgatan 18   Telefon 664 55 07       Öppet: vardag 10–22, lör–sön 11–22

fullständiga rättigheter

Pizzor   Husmanskost   Sallader 

Dagens tips   À la Carte 

Dagens serveras 10–14

ät hos oss – eller ta med

Frukost, lunch, middag... 
På Tempo Hjorthagen står maten i centrum. Hos oss hittar du det 
mesta till dagens alla mål och alla ingivelser där emellan.  

Hjärtligt välkomna till en ovanligt  
välsorterad närbutik! 

 
Följ oss gärna på Facebook, för att få koll på våra  
senaste kampanjer och andra upptåg i butiken. 

Du kan även gå in på Tempo.se och ange din e-postadress  
så får du veckans erbjudanden digitalt. 

Hos oss hittar du även boken Hjorthagen och runtomkring, 
som vi säljer till förmån för Värtans IK. Boken är ett måste för  
alla oss som är intresserade av bygdens framväxt och historia. 

Hjorthagen 

Artemisgatan 17 

Öppettider 
Vardagar 7-21 
Lör-sön 8-21 
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Stora planer äro i gör-
ningen för att på ett 

effektivare sätt än hittills 
lösa kommunikations-
frågan. Meningen är att 
få till stånd en elektrisk 
fyrspårig järnväg, hvars 

Stockholmsstation skulle 
förläggas i bolagets hus vid 

hörnet af Sture- och Hum-
legårdsgatorna. Järnvägen skulle 

här vara underjordisk, gå under Humlegården, 
Sturegatan, Idrottsparken och komma i dagen ur 
berget under tennispaviljongen, på viadukt föras 
öfver Värtabanan, i tunnel under Hjorthagen samt 
på fast bro öfver Lilla Värtan, hvarpå den nu redan 
anlagda banan på Lidingön, som är byggd med 

hänsyn till en sådan eventuell lösning af trafikfrå-
gan, skulle användas.

Ritningarna ha i dessa dagar blifvit färdiga. Den 
underjordiska stationen skulle komma att sträcka 
sig mellan Humlegårdsgatan och Karlavägen. Så 
snart förmånligare penningtider inträda, ämnar 
man söka realisera planerna och till k. m:t inlämna 
ansökan. Företaget beräknas skola dra en kostnad 
af omkring 5 miljoner kr., men så skulle man också 
sedan kunna förflytta sig från Stureplan ut till sin 
villa på Lidingön. n

Reds kommentar: Tennispaviljongen låg norr 
om Idrottsparken (nuvarande Stadion) där GIH 
ligger i dag. Lidingö Villastad hade sitt huvudkon-
tor på Sturegatan 7.

Fyrspårig järnväg under Hjorthagen

H

JO
RTHAGEN

 I G
A

M

LA PRESSK
L

IP
P

Under flera år har det diskuterats och planerats hur en spårvägsförbindelse ska koppla ihop Stockholm 
och Lidingö, via Frihamnen, Värtahamnen och Ropsten. 
        Redan 1908 fanns en storstilad plan att knyta ihop Stockholm och Lidingön med en spårförbin-
delse från Lidingö under Hjorthagen och bort till Humlegårdsgatan. Dagens Nyheter uppmärksammar 
projektet i en stor artikel 5 juli 1908, med rubriken Stora utvidgningsplaner på Lidingö, vår hittills mest 
amerikanska förstad. Bakom projektet stod Aktiebolaget Lidingö Villastad, som hade stora planer att bygga 
ett stort antal villor runt Kyrkviken och dessutom ett hotell, 28 våningar högt. Så här avslutas artikeln.

Ropsten innan Sverige lade om till högertrafik och spårvagnarna försvann, 1967. Godståget på väg från fabrikerna 
i Gåshaga på Lidingön.



17

Utan ideellt arbetande ledare, ofta 
föräldrar, skulle Värtans IK:s Ungdoms-
sektion tvärdö. Så är det nog i alla idrotts-

föreningar. En av dessa många ledare tilldelades 
i år Idrottsnämndens ungdomsledarstipendium, 
nämligen Juan Martinez. Vi satte oss över en kopp 
fika på Fältöversten för att Juan skulle få tillfälle att 
presentera sig.

Juan (f 1971) är göteborgare med en gedigen 
idrottsbakgrund. Fotboll i Örgryte (trots att Juan 
hejar på IFK Göteborg), Lundens AIS och Runa 
IK. I den senare klubben spelade Juan även hand-
boll i ett decennium. Efter gymnasiet blev det 
journalisthögskolan i Göteborg.

1996 flyttade Juan till Stockholm för att påbörja 
en praktikplats på Dagens Nyheter. Sedan blev det 
anställning på DN, senare Expressen och Svenska 
Dagbladet. Numera har Juan en egen journalist-
byrå, Oiga.

Hur hamnade då Juan i Värtan? Värtaledaren 
Magnus Persson och Juan hade barn på samma da-
gis och så lockades Juan, och barnen Dina (f 2003) 

och Hektor (f 2005) till klubben 2011. Med 
sin idrottsbakgrund var Juan förstås snart 
indragen i verksamheten.

I dag är Juan ledare för Värtans P05 
(tillsammans med Peter Sundström, Mar-
tin Rosengart och Per Hansson). Truppen 
är stor, 27 spelare, och man deltar med 
två niomannalag i S:t Erikscupen. Laget 
tränar tre gånger i veckan.

Mer originell är historien om Juans 
andra Värtalag, flickor 03. Denna historia 

har till och med uppmärksammats i press-
sen. Juan (med Dina) och Ellinore Flood 
(med lillasyster Felicia) samlade ett liten 
grupp klubblösa tjejer (2003-or) på Gär-
dets sportfält förra hösten. Fler kom än 
förväntat. Tjejerna hade olika bakgrund, 

några hade spelat i Värtan, andra i Djurgården och 
en del var rena nybörjare. Entusiasmen var stor 
och redan första gången började tjejerna fanti-
sera om träningsläger utomlands. Under vintern 
tränade man lördagsmorgnar på GIH och sedan 
dess har man tränat två gånger i veckan och spelat 
några vänskapsmatcher. Nästa år blir det förhopp-
ningsvis spel i Sanktan.

Denna solskenshistorias poäng är att tjejer 
valt att komma tillbaka till fotbollen; på sina egna 
villkor bara därför att det är så kul att spela fotboll 
utan att det är på blodigt allvar.

Juan gillar Värtan: »skön förening med familjär 
stämning, ungefär som Kortedalaklubben Runa 
IK«. Juan är realist – bristen på fotbollsplaner är ett 
problem, men samtidigt visionär: han skulle vilja 
att Värtans IK satsade på att fostra unga spelare till 
tränare för de yngre och tänk om det fanns större 
träningsytor. Då skulle föräldrarna kunna träna på 
planen bredvid barnen i stället för att köpa dyra 
gym-kort. Att träna och spela fotboll lär vara den 
allra bästa motionsformen.  Mats Rehn

Juan Martinez

belönad  
ungdoms- 
ledare
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Goda grannar
Det är skönt att ha nära till banken.  
Vi finns på Värtavägen 69 i Värtan  
och Storängsgatan 15 i Norra 
Djurgårdsstaden.

Varmt välkommen!

handelsbanken.se/vartavagen
handelsbanken.se/norra_djurgardsstaden

Anna Gustafsson, kontorschef

Goda grannar
Det är skönt att ha nära till banken.  
Vi finns på Värtavägen 69 i Värtan  
och Storängsgatan 15 i Norra 
Djurgårdsstaden.

Varmt välkommen!

handelsbanken.se/vartavagen
handelsbanken.se/norra_djurgardsstaden

Anna Gustafsson, kontorschef

Goda grannar
Det är skönt att ha nära till banken.  
Vi finns på Värtavägen 69 i Värtan  
och Storängsgatan 15 i Norra 
Djurgårdsstaden.

Varmt välkommen!

handelsbanken.se/vartavagen
handelsbanken.se/norra_djurgardsstaden

Anna Gustafsson, kontorschef

x  x

Vi finns vid vattnet, Husarviksgatan 12, tel 08-31 04 27

Menyn hittar du på norrabryggan.se
Norrabryggan@gmail.com

Följ oss på   Instagram och   Facebook  
norrabryggan@gmail.com  

VARMT VÄLKOMMEN TILL RESTAURANG

Lunch · Middag · Catering
F U L L S T Ä N D I G A  R Ä T T I G H E T E R
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Med pa� ion för det goda.

En riktig mataffär
Öppet alla dagar 8–22

ICA.se/kvantumvartan

Vi på ICA Kvantum Värtan vill vara med 
och göra skillnad och vara en god kraft 

i samhället. Därför stödjer vi:

Värtans IK
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Jag älskar fotboll!
utbrister en av våra spelare. Vi har just spelat vårt livs för-
sta fotbollscup med F10 och våra spelare är överexalterade.

De har fått spela riktiga matcher. Vi har dribblat, gjort 
mål och framförallt har vi haft väldigt skoj. Att vi dessutom 
fick medaljer var nästan för mycket.

Vi började spela för ett år sedan och då hade vi fem spe-
lare. Idag är vi ofta 20 spelare på träningarna. Det skrattas 
och stojas en hel del och som medtränare är det en ynnest 
att få upptäcka spelglädjen tillsammans. 

Tränare/lagledare: Rickard Karlgren och Karin Wahlén.

Värtans IK:s ungdomssektion

F07-laget har världens 
– eller i alla fall – Värtans 
största maskot. Dumle följde 
med på cupen Höstpokalen i 
Skälby i oktober. 

Ungdomssektionens stora årliga  
gemensamhetsdag, Värtandagen  
3 september.

Vi har fotbollsverksamhet för 6–19-åringar. 
Här ett smakprov på vad vi gör.

– Det är en självklarhet att alla är välkomna i 
Värtans IK, men ändå något som vi behöver upp-
märksamma. Att vi bär regnbågsbindeln på våra 
matcher från och med nästa säsong är en viktig på-
minnelse om allas lika värde, säger François Briès, 
ordförande i ungdomssektionens styrelse. 

Vill du veta mer?
Mejla: vartan.ungdom@ gmail.com
Sektionen på nätet: laget.se/Vartans IK.  
Gilla oss på Facebook: Värtans IK Ungdoms-
sektion
Anmälan till Knattefotbollsskolan (barn 
födda 2012): knattefotbollsskola.vik@gmail.com
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Från en handfull entusiaster på Gärdets 
sportfält till en trupp om 16 spelare som numera 
tränar två gånger i veckan. Värtans F03-lag har 
lyckats gå mot strömmen. När många ungdomslag 
på tjejsidan drabbas av avhopp och tyvärr får lägga 
ner har Värtans numera äldsta flicklag fått fin fart 
på verksamheten.

– En förklaring tror jag är att det är kravlöst 
och att de har kul. Dessutom är tjejerna lagets 
bästa ambassadörer. Att vi växer beror på dom, 
menar tränarna Ellinor Flood och Juan Martinez. 

I april var truppen för liten för att delta i regul-
järt seriespel. Därför har det enbart blivit tränings-

matcher. Spelarna har utvecklats enormt på bara 
några månader. Man får ha i åtanke att flera av tjej-
erna har ringa erfarenhet av att spela, medan andra 
återvänt till fotbollen efter ett längre uppehåll. 

 Målsättningen är att få in ytterligare ett par, tre 
spelare för att kunna ha en så pass stor trupp att en 
anmälan till Sanktan känns säker. Under hösten 
fick laget också förstärkning på ledarsidan. Natha-
lie Svedberg, ledamot av klubbens huvudstyrelse, 
och tidigare spelare i Värtan och IFK Lidingö, är 
numera nyrekryterad på tränarsidan. Det kommer 
att stärka laget ännu mer att Nathalie är med, säger 
Ellinor Flood. (Se även sid 17.)

P05 på Hjorthagens IP. 
Juan Martinez med keps; intill honom 
Martin Rosengart och längst till höger 
Per Hansson.

F03 – med sikte på Sanktan 2018



Alla bostadsaffärer är lokala.
Vi också.
VÄLKOMMEN TILL OSS I NORRA DJURGÅRDSSTADEN vi sitter i lokalerna bredvid  
varandra. Kom förbi på en kopp kaffe och prata bostad, boka en kostadsfri 
värdering eller prata bolån med Swedbank. 

Välkomna in!

FASTIGHETSBYRÅN NORRA DJURGÅRDSSTADEN / 08-409 337 50
SWEDBANK / 08-585 942 49
BOBERGSGATAN 55-57
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varmaste hälsningar 
skandiamäklarna

hjorthagen och östermalm.

vi guidar dig till din
bästa försäljning.

fråga oss om 
månadens erbjudande!

kommendörsgatan 11, 08-442 87 70, ostermalm@skandiamaklarna.se

skandiamaklarna.se/ostermalm

vi finns även på facebook, instagram och twitter.
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